关于召开广西医师协会康复医师分会 2024年学术年会

暨青年康复专科医师培训班、第六届广西康复病历书写大赛

和第三届广西住院医师规范化培训康复医学科专业病历书写大赛

第四届广西高校大学生康复临床技能竞赛的通知

（第二轮）

桂医协函〔2024〕170号

各相关单位：

为促进国内康复医学同行的学术交流与技术革新，加快康复医学科的建设及发展，推动

广西康复医师队伍的进步，广西医师协会获得广西红十字会“广西医师继续医学教育与基层

培训基金”支持，专项用于本学科开展学术交流与合作。经研究，由广西医师协会主办，广

西医师协会康复医师分会、广西医科大学第一附属医院承办的“广西医师协会康复医师分会

2024年学术年会暨青年康复专科医师培训班、第六届广西康复病历书写大赛、第三届广西

住院医师规范化培训康复医学科专业病历书写大赛、第四届广西高校大学生康复临床技能竞

赛”定于 2024年 11月 22日—24日在南宁市召开。大会将邀请国内知名专家作精彩的专题学

术讲座。现将会议有关事宜通知如下：

一、参会对象：

（一）广西医师协会康复医师分会第二届委员会全体委员（遵照有关规定委员必须依时

参会，因故缺席者可委派代表参会或以书面形式向主委请假；分会每年召开全委会对委员履

职情况进行综合评定；换届改选时对任职期间考评达标者才允许连任下一届委员）；

（二）第六届广西康复病历书写大赛、第三届广西住院医师规范化培训康复医学科专业

病历书写大赛参赛选手；第四届广西高校大学生康复临床技能竞赛参赛选手。

（三）各级医院康复医学科、儿童康复科、重症医学科、骨科、神经内科、神经外科、

老年病科、针灸科、推拿科、理疗科、疼痛科、中医及中西医结合科等相关科室的医生、护

士、治疗师，以及康复、养老和护理等机构从事康复相关工作的人员。

（四）各高校康复相关专业师生。

二、会议内容：

（一）学术年会、青年康复专科医师培训班；

（二）第六届广西康复病历书写大赛、第三届广西住院医师规范化培训康复医学科专业

病历书写大赛；

（三）第四届广西高校大学生康复临床技能竞赛；

（四）广西医师协会康复医师分会第二届委员会常委、全委会议。

三、时间及地点：

（一）报到时间及地点：

1、报到地点：11月 22日 08:00-15:00在广西医科大学校本部卓越医师楼 14楼会议室报

到（地址：南宁市青秀区双拥路 22号）；

2、11月 22日 15:00-20:00在广西沃顿国际大酒店二楼大堂报到（地址：南宁市青秀区

民族大道 88号）

（二）会议时间及地点：

1、11月 22日 08:00-21:30、23日 19:30-22:00在广西医科大学校本部卓越医师楼 14楼

会议室开会；

2、11月 23日—24日在广西沃顿国际大酒店开会；

（三）撤离时间：11月 24日 18:00前撤离。

四、病历书写大赛及大学生康复临床技能竞赛事项：

大赛具体事项请参阅附件 2-1“第六届广西康复病历书写大赛暨第三届广西住院医师规

范化培训康复医学科专业病历书写大赛入围决赛名单”、附件 2-2“第六届广西康复病历书写

大赛暨第三届广西住院医师规范化培训康复医学科专业病历书写大赛决赛须知”、附件

3-1“第四届广西高校大学生康复临床技能竞赛入围决赛名单”、附件 3-2“第四届广西高校大

学生康复临床技能竞赛决赛须知”。

五、会议费用及报名交费方式：

（一）本次会议由广西红十字“广西医师继续医学教育与基层培训基金”提供部分资助。

（二）个人培训费及报名交费方式：参会代表交纳培训费800元/人，往返交通、住宿费

自理，费用回单位报销；请参会代表于2024年11月21日前按以下两种途径进入会议系统完成

网上报名交费手续：1、关注广西医师协会微信公众号：guangximda，进入“会议信息”，进

入对应的会议，点击“报名参会”，按系统提示填写信息报名参会；2、微信扫描本通知落款

左侧“报名参会二维码”，进入会议系统，点击“报名参会”，按系统提示填写信息报名参会；

具体操作见会议系统“报名参会流程”。

六、住宿预订指南：本次大会不统一安排住宿，请需要住宿的代表于 2024年 11月 20

日前自行联系会议酒店预订房间或在会场周边酒店安排住宿。请预订住房时注明“康复医师

分年会”方可享受团体协议价，逾期不保证房源。

七、其他事项：

（一）学分授予：国家级继续医学教育 I类学分。请学员提前下载“医教管理 APP”，在

酒店名称及地址 房型 价格（元/天/间） 订房电话

广西沃顿国际大酒店（地址：

南宁市青秀区民族大道 88号）

单间 420（含早） 订房电话：0771-2111862

伍黎霞经理：18077107528标间 420（含双早）

城市便捷酒店（医科大学店）

（地址：南宁市双拥路 24号，

广西医科大学正门旁）

单间 218（含早）
黄经理 15707710345

标间 238（含早）

会议期间完成扫码签到、调查问卷反馈、在线考试方可申请电子学分。

（二）会议期间大会不组织与会专家、代表参加大会日程以外的活动。

（三）会议信息：请关注广西医师协会微信公众号进入“会议信息”中对应的会议，进入

会议系统查询或下载。

八、联系方式：

会务联系人（康复医师分会）：李 敏（会务、大学生临床技能竞赛）13669680620

张 莉（秘书，分会事宜、康复病历书写大赛）13507886576；叶丽娴（会务）18260948498

会务组邮箱：gxykdkf@163.com

广西医师协会联系方式：

联系人：班凤婷 19977003927；办公电话：0771-5800373

邮箱：gxmda01@163.com；网址：www.gxmda.cn；微信公众号：guangximda

办公地址:南宁市良庆区五象大道 658号震旦广场 1号楼（DK国际 1栋）1802-1807房

附件：1.广西医师协会康复医师分会 2024年学术年会日程概览

2-1.第六届广西康复病历书写大赛暨第三届广西住院医师规范化培训康复医学科专业

病历书写大赛入围决赛名单

2-2.第六届广西康复病历书写大赛暨第三届广西住院医师规范化培训康复医学科专业

病历书写大赛决赛须知

3-1.第四届广西高校大学生康复临床技能竞赛入围决赛名单

3-2.第四届广西高校大学生康复临床技能竞赛决赛须知

微信扫码报名 广西医师协会微信公众号 广西医师协会视频号

广西医师协会

2024年 11月 18日

mailto:gxmda01@163.com

附件 1
广西医师协会康复医师分会 2024年学术年会

日程概览

日期 时间 内容

11月 22日

星期五

07:30-20:00 报到

08:00-12:05 康复住培师资培训班暨工作坊

12:05-12:30 广西住院医师规范化培训康复医学科专业组工作会议

14:30-17:30 脊髓损伤评定工作坊（脊髓损伤神经学分类评定标准）

18:30-21:30
第六届广西康复病历书写大赛决赛

第三届广西住院医师规范化培训康复医学科专业病历书写大赛决赛

11月 23日

星期六

08:00-08:30 开幕式

08:30-12:45 主旨报告 1

14:30-17:00 儿童康复分会场

人民卫生出版社相约健康百科丛书之《儿童常见疾病康复怎么办》新书赠书仪式

17:00-18:00 重症康复分会场

14:30-16:30 神经康复分会场

16:30-18:00 骨科与痛症康复分会场

14:00-18:00 老年心肺康复护理新进展学习班暨康复护理分会场

18:00-18:30 广西医师协会康复医师分会全体委员会议

19:30-22:00 第四届广西大学生康复临床技能竞赛决赛

11月 24日

星期日

08:00-09:45 主旨报告 2

09:45-12:00 康复治疗及学科管理分会场

14:00-16:00 康复病历书写分会场

16:00-17:00

颁奖仪式

第六届广西康复病历书写大赛、第三届广西住院医师规范化培训康复医

学专业病历书写大赛、第四届广西大学生康复临床技能竞赛颁奖仪式

17:00 撤离

附件 2-1
第六届广西康复病历书写大赛暨第三届广西住院医师规范化

培训康复医学科专业病历书写大赛入围决赛名单

组 别 姓 名 单 位

专业组 翟 武 广西壮族自治区工人医院

专业组 欧昌秀 柳州市人民医院

专业组 唐 霁 柳州市工人医院

专业组 蒋梦春 南宁市第八人民医院

专业组 罗艳彬 河池市人民医院

专业组 陈 华 玉林市中西医结合骨科医院

专业组 刘 健 广西壮族自治区脑科医院

专业组 庞江玲 广西壮族自治区江滨医院

专业组 何军芳 桂林医学院第二附属医院

专业组 唐建波 广西壮族自治区荣誉军人康复医院

专业组 郭文粮 广西医科大学第一附属医院

住培组 陈伟聪 右江民族医学院附属医院

住培组 陆泽林 广西医科大学第二附属医院

住培组 罗力玮 柳州市人民医院

住培组 胡甲淇 广西壮族自治区民族医院

住培组 宋秋露 广西壮族自治区江滨医院

住培组 黄惠嫦 广西壮族自治区人民医院

住培组 王登峰 桂林医学院附属医院

住培组 叶小瑕 广西医科大学第一附属医院

附件 2-2
第六届广西康复病历书写大赛暨第三届广西住院医师规范化

培训康复医学科专业病历书写大赛决赛须知

一、决赛时间及地点

（一）决赛报到时间：2024年 11月 22日 17:00-18:00

（二）决赛比赛时间：11月 22日 18:30-21:30

（三）报到及决赛地点：广西医科大学校本部卓越医师楼 14楼会议室（南宁市青秀区

双拥路 22号）。

（四）颁奖仪式时间：11月 24日 16:00-17:00

（五）颁奖仪式地点：广西沃顿国际大酒店 2 楼国宴 4 号厅（南宁市青秀区民族大道

88号）。

二、决赛汇报要求

（一）决赛形式：现场PPT展示汇报，选手汇报时间8分钟，汇报时间结束立即停止汇

报。

（二）PPT尺寸：建议使用尺寸为宽屏16:9。

（三）决赛汇报人：原则上由提交预赛作品报名负责人汇报，如遇特殊情况需提前向会

务组说明，非报名负责人汇报作品将扣除相应分数。

（四）正文（包括幻灯片模板）：不得出现参赛者姓名、单位及指导老师等任何信息

（按照抽签顺序汇报：我是 X号选手）。注意保护患者隐私，面部模糊化处理。决赛违反

本条规定者总成绩向下降一个等次。

三、奖项设置

专业组：特等奖 1名，一等奖 2名，二等奖 8名，三等奖 10 名，优秀奖若干。

住培组：特等奖 1名，一等奖 1名，二等奖 2名，三等奖 4名。

四、参赛费用

本次大赛不另收报名费，进入决赛的专业组参赛代表需注册参加2024年广西医师

协会康复医师分会年会。获奖作品将在年会现场颁奖，获奖人员所在单位务必安排代表

到场领奖。未注册缴费的专业组代表将取消奖项，排名依次顺延。

五、联系方式

赛事咨询：张 莉 13507886576

会务咨询：李 敏 13669680620

六、决赛评分标准

出场顺序： 组别：专业组/住培组

项 目 评分内容 分 值

病例评分

病历特点归纳精炼，重点突出 10

诊断准确（含临床诊断、功能诊断） 10

康复目标计划实施合理 10

康复评定、治疗全面、规范 10

诊治过程有指南、循证、论文、最新研究成果等依据 10

病种罕见或诊疗手段有创新性 5

疾病转归、随访 5

体现团队合作 5

有案例真实图片、视频资料 15

康复专业术语准确规范 5

汇报评分

仪表端庄，精神饱满 5

表达流利，思路清晰 5

PPT制作美观、逻辑清晰 5

总 分 100

附件 3-1
第四届广西高校大学生康复临床技能竞赛入围决赛名单

报名

序号

成员 1

（队长）
学校 成员 2 成员 3 成员 4

2 周 婕 广西科技大学 王 静 李翠芳 卢 敏

5 韦 焕 广西科技大学 赖有结 王诗琪 刘亚铭

7 刘佳琪 广西科技大学 孙 敏 陈慧芬 赵一茗

9 周荟程 广西医科大学 陈肖敏 黄明美 /

13 邓淑芳 广西医科大学 蒋思蕾 王玉林 /

14 杨春丽 广西医科大学玉林校区 谢佳伶 王晨宇 /

15 蒋民丽 广西医科大学 黄宝秋 覃愿文 覃伟海

17 蓝素芳 广西医科大学 冯雨柔 叶小妹 /

18 林钰璇 广西中医药大学 韦柳晴 董雪柔 宋莹莹

22 李金生 右江民族医学院 赵晨辰 王 艳 韦金萍

25 蒋宇瑶 广西医科大学 杨海燕 卢 妍
麦尔耶姆古

丽·艾合麦提

29 钟陈龙 桂林医学院 邓晓雅 卢婷婷 蒋孟丽

附件 3-2
第四届广西高校大学生康复临床技能竞赛决赛须知

一、决赛时间及地点

（一）决赛报到时间：2024年 11月 23日 19:00-19:30。

（二）决赛比赛时间：11月 23日 19:30-22:00。

（三）报到及决赛地点：广西医科大学校本部卓越医师楼 14楼会议室（南宁市青秀区

双拥路 22号）。

（四）颁奖仪式时间：11月 24日 16:00-17:00。

（五）颁奖仪式地点：广西沃顿国际大酒店 2 楼国宴 4 号厅（南宁市青秀区民族大道

88号）。

二、决赛汇报要求

（一）决赛形式：现场PPT展示汇报，选手汇报时间8分钟，汇报时间结束立即停止汇

报。

（二）竞赛病种及内容：选择神经系统、肌肉骨骼系统常见病、多发病，尽量不选择罕

见病；本次竞赛不区分 PT、OT、ST等亚专业组，每支队伍根据所选取的病种，以 PT为主

要治疗手段进行汇报，OT、ST及传统康复治疗、心理治疗等项目不作为评分内容。决赛可

使用与预赛相同的病例，也可以使用新的病例。

（三）PPT尺寸：建议使用尺寸为宽屏16:9。

（四）决赛汇报人：所有团队成员必须上台参与汇报，具体分工由团队内部协调。

三、奖项设置

进入决赛的队伍，决赛总成绩由第一轮笔试成绩（占 20%）、决赛现场汇报成绩（占

80%）构成。按总成绩排名，设置特等奖 1 名、一等奖 1 名，二等奖 2 名，三等奖 3 名，

优秀奖 5名；优秀指导老师 1 名，决赛现场汇报成绩（不含理论笔试成绩）第 1名队伍的

指导老师自动被评为优秀指导老师。

根据竞赛作品情况另设最佳风采奖、最具创意奖若干，但每个奖项不超过 2名，如无作

品入选相应奖项，可不予以奖励。

四、参赛费用

本次大赛不另收报名费，各参赛队伍产生的录制费、交通、食宿等费用自理，或

由所在单位报销。

五、联系方式

赛事咨询：李老师 13669680620

六、第四届广西高校大学生康复临床技能竞赛决赛评分表

出场顺序：

第一部分：病史资料 5分

项目 评分标准 评分 备注

病史资料

完整性

（5分）

优（4~5） 病史资料完整、有序，条理清晰

良（2~3） 病史资料不完整，缺少重要信息，影响治疗方案

差（0~1） 无病史资料，或所提供的资料错误或无意义

第二部分：康复评定与目标 25分

项目 评分标准 评分 备注

康复评估

工具选择

（5分）

优（4~5）
结合病例内容，能采用合适的评估工具进行精准评估；

能正确使用适当的量表、仪器或设备

良（2~3） 1~2项量表选择错误

差（0~1） 至少 3项量表选择错误

评估结果

及临床意

义判定

（10分）

优（8~10） 能准确判读所有评估结果的临床意义

良（4~7） 1~2项的评估结果或临床意义判读错误

差（0~3）
3项及以上评估结果或临床意义判读错误；或未呈现量

表结果

制定康复

目标

（10分）

优（8~10） 能正确制定近期目标和远期目标；无缺漏

良（4~7） 1~2项目标错误

差（0~3） 3项及以上目标错误

第三部分： 康复治疗与治疗效果 25分

项目 评分标准 评分 备注

康复治疗

方案

（15分）

优（12~15）
能正确制定 PT 治疗方案；正确选择、使用适当的治疗

方法且操作无误

良（6~11） 1~2项治疗方法错误或不能支撑预期康复目标

差（0~5） 3项及以上治疗方法错误或不能支撑预期康复目标

康复治疗

效果

（10分）

优（8~10）
康复评定-目标-治疗方案一致，治疗方案针对性强，治

疗效果较好；治疗效果不佳时能合理分析原因

良（4~7）
1~2项康复目标未达成；或 1~2处评定-目标-治疗方案

不一致；或治疗效果不佳时未能准确分析原因

差（0~3）
3项及以上康复目标未达成且未能合理分析；或 3处以

上评定-目标-治疗方案不一致；或未呈现治疗效果

第四部分：综合评价 25分

项目 评分标准 评分 备注

临床思维

（20分）

优（16~20）
能准确分析病例的特征；体现康复目标导向；体现临床

思维与推导过程；治疗方案符合个案特征

良（8~15） 未能全面达到“优”的标准，酌情评分

差（0~7）
治疗方案及治疗的汇报过程“照本宣科”；或治疗无效时

未分析；或有“过度治疗”嫌疑

人文关怀

（5分）

优（4~5）
态度和蔼，精神饱满；注重患者及家属的需求；注意保

护患者隐私；体现大健康观、医者仁心

良（2~3） 上一项“优”的标准中，1~2项未达标

差（0~1） 竞赛全程未体现人文关怀

第五部分：汇报 20分

项目 评分标准 评分 备注

团队风貌

5分
着装、仪表、举止、精神风貌、团结协作等每项 1分

PPT制作

5分

视频、图片、字体、字号、行间距、颜色、动画、逻辑性、排版、页

面布局等每项 0.4分，页面整体效果 1分

汇报过程

10分

精神饱满、语言流畅、口齿清晰、表达通顺、言简意赅、条理清晰、

重点突出、熟练程度、肢体语言、有感染力等每项 1分

第六部分：一票否决项

项目 评分标准 备注

真实性

出现以下任意一种情况者，一票否决，不予评奖：

1. 参赛案例不是团队成员亲自管理、治疗的病例；

2. 现场汇报过程未呈现团队成员进行康复评定、康复治疗的场景（如图片、

视频或其他形式等）；

3. 使用虚假图片或视频，如照片或视频中的患者不是汇报案例的真实患者，

操作者不是团队成员；

4. 以无实际临床案例的“理论汇报”形式参赛。

病种选择

本科教育以常见病、多发病的康复决策为主要内容，本次竞赛要求选择神经系

统、肌肉骨骼系统常见病、多发病病例参赛，不建议选择罕见病病例参赛，否

则按总成绩向下降一个等次。

隐私保护

不得出现参赛者姓名、单位及指导老师等任何信息，按照抽签顺序，现场只汇

报“我们是 X号选手”。注意保护患者隐私，面部模糊化处理。决赛违反本条

规定者总成绩向下降一个等次。（实习医院场景、病号服等信息可不特殊处理）

	一、决赛时间及地点
	二、决赛汇报要求
	三、奖项设置
	四、参赛费用
	五、联系方式
	六、决赛评分标准
	一、决赛时间及地点
	二、决赛汇报要求
	三、奖项设置
	四、参赛费用
	五、联系方式
	六、第四届广西高校大学生康复临床技能竞赛决赛评分表